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DECIZIA NR.____15__ 
din _____03.02.2011_______ 

 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� SC X SRL  .... 

 cu sediul în str. X X nr. .. municipiul ....,  
jude�ul Suceava, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice  

a jude�ului Suceava sub nr. X din 07.01.2011 
 

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava a  fost  sesizat� 
de  Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului .... prin adresa ....din 06.01.2011, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  Suceava  sub  nr. X 
din 07.01.2011, cu privire la contesta�ia formulat� de SC X SRL, având domiciliul 
fiscal în mun. X, str. X X nr...,  jude�ul Suceava. 

 
SC X SRL contest� Deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. X 

din 14.12.2010 din dosarul fiscal nr. X, emise de Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului ...., privind suma de X lei, reprezentând: 

 
� X lei dobânzi aferente impozitului pe profit; 
� X lei dobânzi aferente TVA; 
� X lei penalit��i de întârziere aferente TVA. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art. 205 �i 209 alin. 
(1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. S.C. X S.R.L. contest� Deciziile referitoare la obliga�iile fiscale accesorii 

nr. X din 14.12.2010, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
.... privind suma total� de X lei, reprezentând dobânzi aferente impozitului pe 
profit în sum� de X lei, dobânzi aferente TVA în sum� de X lei, penalit��i de 
întârziere aferente TVA în sum� de X lei. 
 
 

Ministerul Finan�elor Publice           

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
a jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. x x 
Tel : x 
Fax : x 
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În sus�inerea contesta�iei petenta precizeaz� c� se contest� Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. X din 14.12.2010, prin care s-au stabilit 
accesorii în sum� de X lei, întrucât Raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la baza 
emiterii Deciziei de impunere nr. X din 15.10.2010 este nelegal �i temeinic  pentru 
urm�toarele motive: 

- conform Codului fiscal �i de procedur� fiscal�, controlul fiscal, 
indiferent de modalitatea de executare se efectueaz� nemijlocit prin intermediul 
persoanelor desemnate de c�tre institu�iile abilitate. 

- În contextul dat inspectorii fiscali trebuiau s� prezinte ordinul de serviciu 
semnat de c�tre conduc�torul institu�iei, tematica urm�rit� �i modalitatea de efectuare 
a controlului, men�iuni ce se transcriau �i în registrul unic de control de c�tre 
inspectorii fiscali; 

- nulitatea actului const� în aceea c� organele de control nu au respectat nici 
una din aceste condi�ii, prezentându-se în data de 23.12.2008 la sediul societ��ii, unde 
au informat în leg�tur� cu efectuarea unei inspec�ii fiscale. 

Contestatoarea precizeaz� c� în data de 28.01.2009 i-a fost trimis� o adres� de 
suspendarea a controlului fiscal, iar a doua întâlnire a avut loc în data de 01.07.2010 
când organelor de inspec�ie le-a fost comunicat c� toate documentele contabile se afl� 
la  Garda Financiar�, astfel c� nu se putea efectua controlul în lipsa acestora, motiv 
pentru care inspectorii fiscali, în lipsa oric�rui document, au prezentat procesul 
verbal. 

Contestatoarea consider� c� un al doilea motiv de nulitate const� în aceea c� 
inspectorii fiscali nu au avut împuternicire pentru efectuarea controlului. 

Petenta contest� de asemenea sumele din procesul verbal din data de 
17.07.2008, referitor la constatarea privitoare la folosirea ca materie prim� a solu�iei 
de parbrizol, sus�inând c� documentul încheiat de c�tre organele de inspec�ie fiscal� 
reprezint� o copie a procesului verbal încheiat de c�tre Garda Financiar�, proces 
verbal ce nu i-a fost comunicat niciodat�. 

Pentru a l�muri situa�ia de fapt, petenta contest� fiecare motiv re�inut de c�tre 
inspec�ia fiscal� ca fiind probe în sprijinul sanc�iunii aplicate, astfel: 

a. Orice instala�ie aflat� în stoc presupune ca aceasta a parcurs tot fluxul 
tehnologic  fiind gata a fi utilizat� în produc�ie, proprietatea fiind tot a fabricantului, 
pân� în momentul înstr�in�rii, fiind normal ca procesul verbal de sp�lare s� poarte 
numai semn�tura acestuia, ca �i în cazul celor care au fost expediate c�tre beneficiari 
care nu sunt prezen�i la momentul expedi�iei, transportul fiind în sarcina 
fabricantului, în spe�a de fa�� contestatoarea. 

b. Existen�a contractelor de prest�ri servicii este o inven�ie a organelor de 
control, care trebuiau s� justifice sanc�iunea ce urma a fi aplicat� contribuabilului. 

Contestatoarea sus�ine c� opera�iunea de sp�lare este anterioar� livr�rii 
produsului, �i are ca scop asigurarea func�ion�rii instala�iei conform parametrilor 
tehnici. Acest aspect este cuprins în contract unde se stipuleaz� c� nefunc�ionarea 
instala�iilor la parametrii corespunz�tori oblig� produc�torul fie s�-i ridice instala�iile 
fie s� le remedieze pe cheltuiala sa mai ales c� în conformitate cu acelea�i dispozi�ii 
contractuale produc�torul trebuie s� monteze �i s� fac� probele tehnologice la adresa 
beneficiarului. 

c. În ceea ce prive�te neconfirmarea de c�tre beneficiari, dup� cum se observ� 
din procesul verbal,  nu a fost indicat nici un beneficiar care s� infirme  asemenea 
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posibilitate, ar�tând c�, întrucât sp�l�rile se efectuau în ateliere de produc�ie, 
beneficiarii nu aveau cum s� vad� acest lucru.      
 Necesitatea execut�rii acestor sp�l�ri rezid� din obliga�ia îndeplinirii 
obliga�iilor contractuale asumate �i nu are nici o leg�tur� cu încheierea de contracte 
de prest�ri servicii cu beneficiarii de instala�ii. 
 Contestatoarea precizeaz� c� ob�inerea de biodiesel conform standardului EN 
14214 este obliga�ia furnizorului de echipamente, iar costurile pentru îndeplinirea 
acestui criteriu îl privesc direct, beneficiarul neavând nici o alt� obliga�ie de plat� sau 
de a încheia un alt contract de prest�ri servicii pentru o opera�iune tehnic� deja 
pl�tit�. 
 d. Se precizeaz� c� au fost re�inute ca temei de drept dispozi�iile art. 19 alin. 1 
din Legea 571/2003 care în opinia organului de control constituie interdic�ia de a 
deduce cheltuielile efectuate cu valoare solu�iei de sp�lat �i a TVA-ului aferent sumei 
în cauz�. 
   Solu�ia de sp�lat instala�ii nu are cum s� fie considerat� cheltuial� 
nedeductibil� atât timp cât a fost folosit� ca materie prim�, ca �i celelalte materii 
prime �i a fost inclus� în pre�ul de produc�ie al echipamentelor. 
 Pre�ul produsului finit include în componenta sa pe lâng� contravaloarea 
celorlalte materii prime �i materia prim� cu care s-au sp�lat instala�iile, fiind astfel o 
cheltuial� deductibil� întrucât genereaz� profit. 
 e. Conform art. 21 din Legea nr. 571/2003, republicat�, pentru determinarea 
profitului impozabil sunt considerate cheltuieli deductibile numai cheltuielile 
efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile, inclusiv cele reglementate prin 
acte normative în vigoare. 
  Contestatoarea precizeaz� c� fabricarea unor asemenea produse nu se poate 
face f�r� a folosi diverse materii �i materiale ca materii prime sus�inând c� nu exist� 
nici o dispozi�ie legal� care s� impun� fabricantului alegerea unei solu�ii tehnice sau 
alta, cu excep�ia celor care ar pune în pericol mediul �i via�a oamenilor. 
 De asemenea, contestatoarea precizeaz� c� este interzis organelor fiscale s� 
aprecieze asupra deductibilit��ii unor materii prime folosite în procesul de produc�ie  
atât timp cât nu se face dovada ca acea cheltuial� este inutil� �i c� nu serve�te la 
atingerea parametrilor func�ionali. 
  Atât timp cât organele de control nu neag� faptul c� societatea s-a aprovizionat 
cu o anumit� cantitate de parbrizol, c� acesta a fost pl�tit� �i c� destina�ia acesteia a 
fost pentru sp�larea instala�iilor �i nu în alte scopuri, acestea nu pot aprecia sub nici o 
form� aspra deductibilit��ii cheltuielilor efectuate cu aceast� materie prim�. 
 A�a cum rezult� din fi�ele de analiz� a biodieselului produs, acesta nu a atins 
parametrii tehnici pân� în momentul când instala�iile nu au fost sp�late, fapt din care 
se poate deduce  c� proprietarului i-ar fi fost returnate toate instala�iile de c�tre 
beneficiari, în cazul în care aceast� opera�iune de sp�lare nu s-ar fi realizat anterior 
procesului de vânzare a utilajelor. 
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II. Prin Deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. X din 
14.12.2010, organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului .... au stabilit c� SC X SRL .... datoreaz� dobânzi aferente 
impozitului pe profit în sum� de X lei, dobânzi �i penalit��i aferente TVA în 
sum� de TVA X lei, respectiv de X lei.  

 
Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de X lei, 

stabilit prin Decizia de impunere nr. X din 15.10.2010, înregistrat� în cadrul 
Activit��ii de inspec�ie fiscal� Suceava sub nr. X din 19.10.2010, întocmit� de 
Activitatea de inspec�ie fiscal� Suceava �i emis� în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. X din 14.10.2010, s-au calculat pentru perioada 08.10.2010-13.12.2010 
dobânzi în sum� de X lei aferente impozitului pe profit în sum� de X lei. 

 
Pentru neachitarea la scaden�� a TVA în sum� de X lei stabilit prin Decizia 

de impunere nr. X din 15.10.2010, înregistrat� în cadrul Activit��ii de inspec�ie 
fiscal� Suceava sub nr. X din 19.10.2010, întocmit� de Activitatea de inspec�ie fiscal� 
Suceava, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. X din 14.10.2010, s-au 
calculat dobânzi în sum� de  X lei astfel: 

 
- în sum� de X lei calculate pentru perioada 25.04.2008 – 01.07.2010 aferente 

TVA în sum� de X lei, individualizate prin Decizia de impunere nr. X din 
15.10.2010; 

- în sum� de X lei calculate pentru perioada 01.07.2010 - 25.09.2010 aferente 
TVA în sum� de X lei, individualizate prin Decizia de impunere nr. X din 
15.10.2010; 

- în sum� de X lei calculate pentru perioada 25.09.2010 - 01.10.2010 aferente 
TVA în sum� de X lei, individualizate prin Decizia de impunere nr. X din 
15.10.2010; 

- în sum� de X lei calculate pentru perioada 01.10.2010 - 23.11.2010 aferente 
TVA în sum� de X lei, individualizate prin Decizia de impunere nr. X din 
15.10.2010; 

 
De asemenea, pentru plata cu întârziere a TVA în sum� de X lei, s-au calculat 

penalit��i în sum� de X lei pentru perioada 01.07.2010-23.11.2010. 
 
III.  Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  �i având  în  

vedere  motiva�iile  petentului,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la major�rile în sum� total� de X lei �i penalit��ile de 

întârziere în sum� de X, stabilite prin Deciziile referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. X din 14.12.2010, aferente impozitului pe profit în sum� de X lei �i 
TVA în sum� de X lei, stabilite prin Decizia de impunere nr. X din 15.10.2010, 
întocmit� de Activitatea de inspec�ie fiscal� Suceava, în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. X din 14.10.2010, cauza supus� solu�ion�rii este dac� 
D.G.F.P. Suceava se poate pronun�a pe fondul cauzei, în condi�iile în care, prin 
Decizia nr. X/2011, s-a dispus suspendarea solu�ion�rii contesta�iei pentru 
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crean�ele fiscale ce au generat accesoriile pân� la pronun�area unei solu�ii 
definitive pe latura penal�. 

 
În fapt, organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 

Municipiului ...., au stabilit c� SC X SRL datoreaz� dobânzi în sum� de X lei, 
aferente impozitului pe profit în sum� de X lei, dobânzi în sum� de X lei aferente 
TVA în sum� de X lei precum �i penalit��i în sum� de X lei aferente TVA în sum� de 
X lei, ce au fost stabilite prin Deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
X din 14.12.2010 întocmit� de Administra�ie Finan�elor Publice a Municipiului ..... 
 

Cu adresa nr.X din 19.10.2010, A.I.F. Suceava a înaintat c�tre Parchetul de pe 
lâng� Judec�toria Suceava, procesul verbal din data de 11.10.2010, anex� la Decizia 
de impunere nr. X din 19.10.2010, cuprinzând constat�rile organelor de inspec�ie 
fiscal�, reprezentând crean�e fiscale principale stabilite în sarcina petentului în sum� 
de X lei, care au generat accesoriile stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. X din 14.12.2010. 

 
Prin Decizia nr. X/2011, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 

Suceava a dispus suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de SC X SRL 
împotriva Deciziei de impunere nr. X din 19.10.2010 privind TVA în sum� de X lei 
�i impozit pe profit în sum� de X lei pân� la pronun�area unei solu�ii definitive pe 
latura penal�, întrucât exist� indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare are 
o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� a fi dat� cu privire la contesta�ia 
formulat�. 

 
În  drept, sunt aplicabile prevederile art. 214  din Ordonan�a Guvernului 

nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se precizeaz� c�: 
,,(1) Organul de solu�ionare competent, poate suspenda, prin decizie 

motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: […] 
b) solu�ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existen�a sau 

inexisten�a unui drept care face obiectul unei alte judec��i. 
(3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a 

determinat suspendarea […].” 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, prin Decizia nr. 

X/2011, a dispus suspendarea solu�ion�rii cauzei pentru TVA �i impozit pe profit în 
sum� total� de X lei, care au generat accesoriile contestate, în sum� total� de X lei, 
pân� la pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, întrucât exist� indiciile 
s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare are o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei 
ce urmeaz� a fi dat� cu privire la contesta�ia formulat�. 

 
Prin Decizia nr. X/2011, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 

Suceava precizeaz� c�: 
 

„Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare prin Decizia de impunere nr. X 
din 15.10.2010 contestat� de S.C. X S.R.L. �i stabilirea caracterului infrac�ional al 
faptei s�vâr�ite exist� o strâns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea cauzei. 
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Aceasta interdependen�� const� în faptul organele de cercetare urmeaz� s� se 

pronun�e dac� opera�iunile efectuate de c�tre societate în perioada august 2007- 
octombrie 2008 întrunesc elementele constitutive ale unei infrac�iuni, prev�zute la 
art. 9 alin. 1 lit. a din Legea 241/2005 privind evaziunea fiscal�.„ 

 
Se re�ine c� pentru crean�ele fiscale în sum� total� de X lei, care au generat 

accesoriile în sum� de X lei, stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. X din 14.12.2010, s-a dispus suspendarea solu�ion�rii cauzei, procedura 
administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea motivului care a determinat 
suspendarea, respectiv pân� la solu�ionarea laturii penale.  

 
Întrucât debitul stabilit prin Decizia de impunere nr. X din 19.10.2010 nu a 

fost achitat la scaden��, organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice 
a Municipiului .... au calculat accesorii aferente TVA �i impozitului pe profit �i au 
emis Deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. X din 14.12.2010. 

 
Deoarece pentru crean�a fiscal� principal� în sum� de X lei, reprezentând 

impozit pe profit în sum� de X lei �i TVA în sum� de X lei  care au generat dobânzile 
�i penalit��ile de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� total� de X lei, 
precum �i dobânzi aferente impozitului pe profit în sum� de X lei, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, prin Decizia nr. X/2011, a dispus suspendarea 
solu�ion�rii cauzei pân� la pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, se va 
suspenda solu�ionarea cauzei �i pentru dobânzile �i penalit��ile de întârziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� total� de X lei precum �i aferente 
impozitului pe profit în sum� de X lei  stabilite prin Deciziile referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. X din 14.12.2010,  reprezentând m�sur� accesorie, 
conform pprriinncciippiiuulluuii  ddee  ddrreepptt  ""aacccceessoorriiuumm  sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    
uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull))..  

 
Având în vedere cele precizate mai sus, Direc�ia General� a Finan�elor 

Publice a jude�ului Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a cauzei, 
motiv pentru care va suspenda solu�ionarea cauzei pentru dobânzile �i penalit��ile 
de întârziere aferente taxei pe valoare ad�ugat� �i impozitului pe profit în sum� total� 
de X lei. 

 
Procedura administrativ� va fi reluat� dup� solu�ionarea pe fond a 

contesta�iei formulat� pentru crean�a fiscal� principal� în sum� de X lei, reprezentând 
TVA în sum� de X lei �i impozit pe profit în sum� de X lei, care au generat 
accesoriile, de c�tre Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, în 
conformitate cu prevederile art. 214 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, �i pct. 10.5 din O.M.F.P. nr. 519/27.09.2005 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care prevede: 

 

,,10.5. Organul de solu�ionare competent va relua procedura 
administrativ�, în condi�iile art. 183 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, 
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republicat, numai dup� încetarea definitiv� �i irevocabil� a motivului care a 
determinat suspendarea. Aceasta trebuie dovedit� de c�tre organele fiscale sau 
de contestator printr-un înscris emis de organele abilitate. […]” 

 
Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  temeiul 

prevederilor 214 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�,  republicat�, pct. 10.5 din O.M.F.P. nr. 519/27.09.2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, art. 14 din Legea nr. 554/2004 a Contenciosului 
administrative, coroborate cu prevederile art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 
 

 
                                        D E C I D E: 
 
Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de SC X SRL din 

municipiul .... împotriva Deciziilor referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. X 
din 14.12.2010, din dosarul fiscal nr.X, emise de Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului ...., privind suma de X lei reprezentând: 

 
� X lei dobânzi aferente impozitului pe profit; 
� X lei dobânzi aferente TVA; 
� X lei penalit��i de întârziere aferente TVA. 

Dosarul contesta�iei va fi transmis organului fiscal care a emis Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. X din 14.12.2010, urmând ca la 
încetarea motivului care a determinat suspendarea s� fie restituit organului competent 
pentru solu�ionarea cauzei potrivit dispozi�iilor legale. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

 
 
 


